
  

FRA KALV TIL KROG SÅDAN BLIVER VI BEDRE

Kvægbrugeren skal tjene mere, kalven skal have det bedre og vokse hurtigere, og forbrugeren
skal være mere begejstret. Det er ambitionerne for et nyt samlet tiltag på slagtekalveområdet.

Danske slagtekalveproducenter skal
sikres en lønsom produktion hele vejen
fra kalv til slagtekrog. Derfor har
SEGES nu indledt et arbejde, der til
slut vil munde ud i et overskueligt og
veldokumenteret ’Best Practice’-
koncept for slagtekalveproduktion hele
vejen fra goldkomanagement hos
mælkeproducenten og helt frem til,
hvordan vi i kvægbruget kan bidrage
med forbedringer, der vil fremme
markedsføringen over for forbrugeren.

Chefkonsulent Mogens Vestergaard, der er projektleder på arbejdet, fortæller, at der sådan set
findes masser af viden på småkalve- og slagtekalveområdet.

”Men for det første er den viden ikke systematiseret og samlet ét sted, og for det andet er langt
fra det hele implementeret i alle slagtekalvebesætninger. Desuden er der huller i vores viden,
derfor har vi også brug for at lave nogle specifikke afprøvninger,” forklarer han.

Projektet vil i høj grad koncentrere sig om at afprøve tiltag ude på bedrifterne, så deltagerne får
en samlet viden om, hvordan et ’Best Practice’ koncept fungerer i praksis.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


”Og til slut skulle det gerne munde ud i en veldokumenteret ’Best Practice’-konceptbeskrivelse
over, hvordan du laver en slagtekalv på den mest effektive, mest økonomiske måde, der
samtidig tager optimalt hensyn til det enkelte dyrs sundhed og trivsel og medvirker til et lavere
medicinforbrug,” fortæller Mogens Vestergaard.

MÆLKEPRODUCENTER VIGTIGE LED
Såvel dyrlæger som mælkeproducenter, slagtekalveproducenter, rådgivere, foderstoffirmaer,
analytikere af forbrugertrends og repræsentanter fra detailleddet har været samlet til workshops
for at give deres bud på, hvor dansk slagtekalveproduktion kan løftes.

”Det har været enormt interessant at høre deres bud på, hvor udfordringerne ligger. For det er
jo langt fra de samme udviklingspotentialer, man ser, når man beskæftiger sig med dansk
slagtekalveproduktion fra så forskellige vinkler, som de personer, vi har haft samlet,” fortæller
Mogens Vestergaard.

Blandt andet står det klart, at indsatsen bør begynde helt ude hos mælkeproducenten.

”Nogle af de meldinger, vi har fået, er, at de nyfødte tyrekalve ikke altid får en lige så optimal
start på livet som kviekalvene, fordi de, sat på spidsen, opfattes som et spildprodukt hos
mælkeproducenten. Og hvis det har noget på sig, er det jo i hvert fald et oplagt sted at starte,
så vi sikrer, at udgangspunktet for slagtekalveproduktionen er så godt som muligt,” siger han.

DET FORBRUGEREN VIL HAVE
Som et nyt element har man tænkt forbrugeren ind i ’Best Practice’-konceptet for
slagtekalveproduktionen. Med udgangspunkt i en forbrugerundersøgelse fra 2016, der viste, at
forbrugernes viden om, hvordan dansk okse- og kalvekød produceres, var ganske lav, finder
Mogens Vestergaard det helt naturligt at inddrage viden om forbrugertrends i en anbefaling til
slagtekalveproducenter.

”Det vil være mærkeligt at udvikle slagtekalveproduktionen i en retning, som forbrugeren slet
ikke vil have, så selvfølgelig skal vi tænke forbrugerens mening ind. Og det er derfor vores
forventning, at vi kan komme med anbefalinger til, hvad man som slagtekalveproducent kan
gøre for at understøtte markedsføringen af danskproduceret kalvekød. Det kan være noget med
at åbne nogle slagtekalvebesætninger for gæster, at deltage i Åbent Landbrug, medvirke i
artikler om slagtekalveproduktionen og så videre,” fortæller han.

Projektet løber i 2017, 2018 og 2019 og støtter op om L&F, Kvægs strategiske mål om at nå en
gennemsnitlig nettotilvækst i slagtekalveproduktionen på 700 gram dagligt.

          FORSLAG TIL AFPRØVNINGER I 2017
Totalrådgivning vedrørende slagtekalve



Hvad sker der, når dyrlæge og slagtekalverådgiver arbejder sammen om en bedrift,
involverer mælkeproducentens rådgivere og samtlige råd følges?
Mælkeniveau før flytning
Hvad er optimal mælkefodring hos mælke-producenten, når kalven skal være slagtekalv?
Fodring efter ankomst
Hvad er optimal fodring hos slagtekalveproducenten for at sikre høj tilvækst og god
sundhed i en kritisk periode?
Belægningsgrad
Hvad betyder belægningsgraden i starterstalden for tilvækst og sundhed?
Sociale kompetencers betydning for tilvæksten
Har kalve der var opstaldet to og to som spædkalve bedre kompetencer efter flytning end
enkeltopstaldede, så de æder mere og vokser bedre?
Vandoptagelse
Hvad betyder vandtemperatur, drikkekoppens udformning mv. for vandoptag og tilvækst?  
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